QUARO vigesimo nono, an hic iudex possit vna simul plures testes, vel vnum post alterum examinare? Spec. in tit. de iust. editio 3. ostendit. vers. Et nota quod testimonium scribitur postea. Spec. Speculatur idem sensu Afflictus inq. 1. nu. 21. ver. et habet arbitrium an vult testes, ex quibus causis. amittit ex c. de testib. qui contrarium sententia potius probat ex illis verbis. gloss. in ibique gloss. aliter sentit, vt etia aliter verbi. f. in c. venerabilis, de testibus. Et iuxta. ex textu illo, quo loci Abbas in fine ad annotat. & illa ratio, qua vult ibi gloss. & qui sequitur Abbas, ne scilicet vnus alterum instruat, & eius testimonium sequatur, procedit & hoc in casu notissimo ipsemet Spec. in tit. de teste. s. 1. vers. sed pone, sentit singulariter testes esse examinandos: sic sensu gloss. in c. cum causum. & ibi Abbas non. s. de testibus. qui Spec. huius sententia fuisse scribit ad sensu Felin. in d. c. venerabilis, in fine. Illud t. consilium præbet omnes, vt in causis arduis, quomodomodum hæresis, adhibeantur viri aliqui graues & honesti vice quorum tamen non interfit, vt audiatur, & in secretis contineant confessionem, vt si quando opus fuerit, referre possint, ita t. testibus dictum esse testimonium verum declarato hæc a regula nostra longè abest.

QVÆSTIO XXX.

Feriarum que sit observatio in causis arbitrarijs cognoscendis & diffinendis, & nonnulla iuris loca de ferijs declarata.

S Y M M A R I A.

- 1 Feriarum temporibus in causis arbitrarijs procedi non possit.
- 2 Ferias ob hominum necessitatem induci in causis summarijs non observari.
- 3 Iuri Canonico statim in foro civili, cum ius civile dubium est.
- 4 L. 1. c. de ferijs, declarata.
- 5 Clausulam annullatam formam inducere.
- 6 Formam consensu partium non remitti.
- 7 Negatiuum sortitus negare quod affirmatiuum affirmare.
- 8 Sententiam die Dominico latam, nullam esse.
- 9 Causa cognitionem diebus feriatis explicari non posse.
- 10 Fessos diei a lege non nisi magna ex causa tolli.
- 11 Ferias partium consensu non tolli, cum ad Dei honorem sunt.
- 12 Ferias variari ex causa posse.
- 13 L. Dies festus, ff. de ferijs, expostia.
- 14 Feriarum temporibus etiam ad Dei cultum posse trahari, qua cause cognitionem non desiderant.
- 15 Testes potius interrogari die feriata, cum die non feriata inuariantur.
- 16 Pignorationem ad executionem sententia concedi etiam diebus feriatis.
- 17 Londam ab arbitratoribus die feriata ferri posse.

QUARO trigesimo, an hic iudex, qui suo arbitrio in causa t. potest procedere, possit die feriata in honorem Dei Opt. Max. testes recipere & interrogare? Et non posse veritas opinor, vt hanc sententiam in vnijs est probare Bart. in extraneis ad repræsent. in verbo. Et tenet, in fine, & clari ad nostri terminus Imola in d. l. iustitiam, ff. de donat. & ante eum clarè Bald. in tracl. statutorum, in verbo, Arbitrium, ver. in fine ad sensu Alex. in l. milites, in 8. de test. milit. Brunnus de constitutionibus & statuti, in verbo, Arbitrium, vers. statutum quod dat arbitrium. Adferri solent tex. Cleen. sæpe, de verb. signif. quo conceditur in causis summarijs procedi tempore feriari ob hominum necessitates inducitur: Ergo a sensu contrario non tempore feriarum, in honorem Dei: quo genere argumenti, sic etiam clarè est vsus Boer. qu. 359. n. 8. Verum hæc argumentatio a sensu contrario non procedit, cum alia iura aduersantur, quo responso est tutor illa, qua vsus iuris Riminal. d. l. milites, nu. 5. dum dicitur: Cle. sæpe, procedere ex iuris Pontificij dispositione, nam vt etia eo loci animaduertit Dec. n. 19. non est inter vtrumque ius ex tam leui causa constituenda differentia, iuxta c. 1. de oper. nu. nunc. i. cum in foro civili. si casus est dubius, iuri Pontificio standi fit, vt ea text. adducit affirmariunt. Soc. sen. conf. 66. col. 5. in princ. lib. i. Dec. conf. 131. Newc. lib. 1. Sylva. mpt. n. 59. Rebus tract. Nominationum, q. 5. principali, nu. 17. quod egregie declarat Dec. l. editio, n. 1. C. de ed. veritas ergo hæc sententia probatur in l. 1. c. de ferijs: ubi de Do-

minico, que dies in honorem Dei Opt. Max. est dicata, excepta emancipatione & manumissione actus voluntario ac factuoribus, l. alius omnes, eod. tit. ceteri omnes celebrari minimè possunt: & celebrati irriti sunt, excepto regulam in non exceptis cõfirmat. nam quod liquet de pen. leg. Dec. l. 1. n. 1. 2. de reg. an. & his intermissis ff. arguuntur: Bal. in l. 1. n. 1. in fine de ferijs, quem est secutus Rinnus conf. 124. n. 3. li. 2. Accedit præterea quod t. lex 2. annullando procedit, quo fit vt forma censeatur inducitur. Bart. d. de his ff. de transact. l. 1. n. 7. de li. c. posthum. Dec. conf. 128. nu. 11. Soc. Jan. conf. 7. n. 23. li. 1. & t. forma partium consensu remitti minimè potest. an. d. l. de li. c. posth. Felin. in d. c. si diligenti de foro compet. egregie Rinnus conf. 138. nu. 12. d. 1. 4. & late G. ad. conf. 40. n. 4. cum præsertim forma hæc non priuatum commodum, sed diuinum cultum respicit. Idem probari videtur in l. omnes iudices. C. eod. de ferijs, quo non iudicis modo, verum & arbitri ipsi t. fronte electi, cum a iudicibus flagitati die dominico cõficere debent, quia ea die nullus fit cognitio, que sanè vniuersalis negotia solet potèntis negare, quàm affirmatiua affirmare, hoc genus, de cond. & demom. Bart. l. Galus, in princ. n. 4. de li. c. posthum. Dec. conf. 364. col. 2. vers. Et primo non obstat, conf. 490. n. 6. conf. 120. n. 7. conf. 567. n. 2. Rubens conf. 511. n. 4. Crauet. conf. 116. n. 4. & conf. 194. n. 6. Newc. conf. 31. n. 2. Idem probatur in l. vlt. C. de ferijs: qua sub pœna [prete legis prohibentur actus omnes, siue publici siue priuati, die hac feriata que, idem probat text. in c. vlt. propè fin. de ferijs, dum constituitur laram eo die t. sententiam esse nullam, ita vt nec partium consensu confirmari possit. Sic etiam statutum fuit in sacro Concilio Triburienti celebrato anno 823. sub e. 31. Si ergo hic iudex nofter nihil potest, cum lege aliquid expressè est cautum, & cum ea suum arbitrium regulare debet, sequitur eo tempore nihil potest. Accedit, quod hic iudex cum causis cognitione procedere debet, quo fit, vt cum diebus his, que t. cause cognitionem exigunt, tractari non possint, vt feriantur Barrius, Abbas & ceteri in c. de iudicij, & Guid. Papa. q. 115. col. 1. nec eo tempore iudicem hunc procedere posse. Non aduertitur tamen que aduertitur ab ijs, qui cõtrariam tenent sententiam, vt Bart. in l. iustitiam, n. 5. ff. de donat. cum quo alij plures transeunt, vt tenent Alex. d. l. milites, n. 1. & ibi Roman. ad col. 1. nam etia t. lex iudicis dies hos festos ob diuinum cultum instituit, non tamen nisi magna & urgente causa subsistente tollere poterit, vt probat l. pro iudiciarij. C. de ferijs, que tam simpliciter a Bartolo citari solet, & quam rectius intellexit Alex. d. l. milites, n. 5. a quo non dissentit Boer. qu. 359. num. 8. Publicam enim eo casu vtilitatem considerat legislator, ob quam (inquit ille) in hoc summi nominis quàm facillimè sperare vult. Nec satis rectè sentis, has t. ferias partium consensu posse remitti, quia contrarium diximus probari. & text. l. 1. ff. de ferijs, qui ab eo citatur, in ferijs ad hominum vtilitatem & causam iudicis loquitur, non ad diuinum cultum, vt loquitur text. l. si feriatis, eod. tit. & declarat l. ad l. 1. num. 3. Hinc derogat faliu esse, quod docuit Bald. in l. quædam agnita, C. de ferijs, statuto illas tolli posse, cum est iudici, quod clarus declarat Dec. d. l. milites, num. 8. nam verum hoc non est, cum ad diuinum cultum augendū statueret aliquid licet, non autè ad minuendum, quod tradit & ipse Dec. d. l. milites, n. 6. vers. unde pro defensione, possunt, quidem t. variari, idque certè ac iuxta ex causa, nõ autem absolute tolli, cum non a simplici iure civili, sed à iure diuino ac lege antiqua vt testatur Clemens pontifex maxime in e. dicitur, tamen de ferijs, iudicte fuerint, illud præterea quod docet Riminal. d. l. milites, cõtractus posse hæ diebus celebrari, ergo & t. tractari, cum a pari procedere videantur, non satis tutum est, præter responsum, quom eo loci attulit Dec. n. 16. quoniam textus t. l. dies festos, ff. de ferijs, quo nititur Riminal. loquitur in pactis & transactionibus, quibus a litibus & iurgijs receditur, que pacem, non autem controuersiam adferunt, cum verè ceteri contractus diebus his celebrari prohibentur in c. 1. de ferijs.

Declaratur non procedere in illis actibus, t. qui cause cognitionem non desiderant, illi enim die feriatio in honorem Dei celebrari possunt, ita post Barrium & Abb. d. c. vlt. de iudicij, tradit Guid. Pap. d. 1. c. 1. col. 2. qui ob id inferit, l. bellum die feriatio in honorem Dei dari posse, l. milites, l. 1.

senaginta ff. de adult. & docent omnes in la. ff. de ferijs. Item sunt emancipationes, ac manumissiones, laicius omnes. C. de ferijs. sic conceditur absolutio & excommunicatio, quæ causæ cognitione non desiderant, ut patet in notorijs criminibus, ut apud Hosti in tit. de ferijs. 5. qualiter distinguatur. Sic testes, qui die non feriato iurantur, diebus feriatis in honorem Dei examinari & interrogari poterunt sic gloss. in Cle. 1. de off. deleg. & Guid. Pap. d. 9. 115. col. 1. & clarus 9. 115. qui e ratione adducitur, quia examinatio fertur ad tempus iuramenti, ut docuit Bart. in l. si quando. na. C. de testibus. & l. damus. 5. Sabus. n. 5. ff. de damno infecto. latissime declarat Felin. in c. licet causam. n. 19. de prob. Ferrarius caus. 12. na. 1. quod declarat egregie Ruinus cons. 189. n. 5. l. 1. nisi mutata sit persona conditio. Sic t. & pignoriatio, quæ ad sententiam executionem conceditur, cum nullam causæ cognitionem desideret, huius feriatis diebus concedi potest. sic Guido Pap. d. 9. 115. qui late hanc sententiam tuetur post Abbatem & Archian. c. vlt. de iudice. contra l. an l. 1. §. nunciatio. de operi noui inuocati. cuius Bart. doctrinam intelligit Guido in his. quæ causæ cognitionem non exigunt. Sic etiam t. arbitratores suam laudem ferre possunt, cum sint amicabilessimos copositores. nec causæ cognitio apud eos desideretur. sic in l. religio h. apud an. l. si facietatem. §. ar. vtrorum. vbi Latus Gualter. de Tualtanum. n. 1. ff. pro socio. sic intelligentes. l. si feriat. ff. de arbitris. et etiam ratio, quia arbitramentum hoc. est in hac transactionis, quæ diebus his celebrari potest, ad l. dies festi. C. de ferijs.

QVÆSTIO XXXI

Declaratum diffusè quando ex causa non deducta, sed probata, sententia ferri possit: & ibi multis declarationibus illustrata l. habeat. 13 ff. de iustit. actio.

SVMARIA

- 1 Causa vna proposita, alteram probari non posse.
- 2 Aliorem necesse habere deductam in libello probare.
- 3 Sententiam libello consensu esse debere.
- 4 Iudicem, cui datum est arbitrium, posse ex causa probata, et si non deducta, sententiam ferre.
- 5 Iudicem ex sola causa deducta sententiam posse ferre in causa, qua sola scilicet veritate impedita dissonanda est. (core.)
- 6 Principio posse ex causa non deducta, sed sola probata, iudicem arbitratorem sententiam ferre posse ex causa probata, et si non deducta.

Varo trigesimo primo, in eorum hoc iudice causa vna proponi, & altera probari ita possit, vt inde sequatur contra reum condemnatio? qua in re spectanda est in primis iuris regula, vt deinde de exceptione cognoscamus: est itaque iuris regula, quod vna causa deducta, altera probari non potest. sic Flavian. in l. habeat: 13. in princip. ff. de iust. actio. in l. quod si ferus. ff. de in rem verso. Crauet. con. 80. n. 17. qui Calirens. & Cornuc. testatur. sic omnes in l. certi ostendit. §. si numerus. ff. si certum petat. & in l. si ita stipulatus. §. Christophorus. ibi Alex. n. 7. de verb. oblig. idem Alex. in l. mitis. n. 10. C. de test. mitis. l. Parisius. cons. 21. n. 4. l. 1. Grammat. cons. 66. n. 6. cum sententia illa est, quia habet necesse actor allegatum in libello causam iustitiam esse, cum illam solum in iudicium addidisse videatur, alioquin noua petitione opus esset sic Item in e. ex parte. de priuileg. & probat. l. Rebus Martellus. ff. de pectus dotal. qua ratione usus est post multos, quos citat Barrios qu. 42. n. 17. Accedit & ratio illa t. sententiam libello conformem esse debere, l. vt fundus. ff. communis diuidum. l. vlt. C. de fideicommiss. libere. l. vlt. vbi l. scilicet penult. & vlt. ff. si certum pet. quod si variare in probationibus liceret, minime diceretur: ergo hęc regula, quæ in hoc casu nostro declaratur. vt enim hinc inde, qui suo arbitrio in causa procedere potest, et alia t. causa non deducta, sed probata ferre potest sententiam, vt casus est semise Dec. in c. dilecti filij. n. 1. in fi. de iudic. in enim iudex, qui sola facti veritate inspecta in causa procedit, sic ferre sententiam potest, quod placuit & Alexandro in d. l. si ita stipulatus. §. Christophorus. n. 8. de verb. oblig. Ruin. cons. 21. n. 6. l. 1. Marf. sing. 273. In hac incho. l. 1. vlt. de retractu. cõuenio. in fin.

n. 101. Crauet. cons. 19. n. 7. cons. 20. qu. 8. & cons. 148. in fine. Bene. Stracha tract. de iocertatura. tit. Quomodo in causis mercatorum proced. tit. vlt. de libellis. n. 6. apud quos alij innumerari prop. citari solent non immerito ergo si idem in iudice hoc netto dicendum est. Accedit huius iudicis esse potestatem magnam, nec fecit ac Principes in causa. procedere solere, quare, si t. Principes ex causa non deducta, sed probata, ferre sententiam potest, vt affirmant Las. in Levinum. n. 24. vlt. 6. Secundo prædicta regula, ff. si certum petatur. Cuius ferus cons. 66. col. 6. Boerius q. 42. n. 18. & Grammat. det. 15. n. 4. 1. idem est in hoc ipso iudice dicendum. Hoc va quoque ratio confirmari potest, quod iudex hic arbitror, vel arbitrator, et aliquorū sententia. Bald. foliet in l. solum. in fin. C. de test. quæ paraturat t. Arbitrator seu arbitri vltra petita ferre pot. sententiam. Bart. in legum. Aquilana. C. de transact. clare Soc. tract. fallent. reg. 317. folent. 4. Felin. in c. licet Hely. n. 31. de simon. Natta d. Clem. 1. p. 5. n. 100. sic tamen. col. 4. vers. Decimo fallit. de verb. signific. Neuz. lib. 1. Silua nupt. nu. 131.

Hęc sententia interdum habet locum & in causis capitalibus, in quibus si iudicis, qui condemnandi & absoluti arbitrium tenent, ex causa non deducta, probata tamen, reum punire possunt. Id quod vlt. aliquando venit. Na scribit Dion Nicarus lib. 25. hystor. hoc accidisse in C. Antonio quondam M. Cæcetonis collega. S. C. C. C. conuentionis accusatus, est de crimine non conuictus, damnatus est, quod Prætor in Macedonia provinciæ vexauerat, agros locos rii ab hostibus spoliatus reliquerat: Dardanos contra te venientes non sustinuerat ac tunc & dū in Myria præerat, summa cū Romani nominis ignominia profugisset. Simile scribit Aemilius Probus in vita Mithridati, Mithridate dicitur fuisse non quod re vera predictioris reus esset, sed quia aded. potens erat vt viare priuatus non posset.

QVÆSTIO XXXII

De repulsatione testium, quando admittatur declaratum.

SVMARIA

- 1 Repulsatio testium in causis arbitrio iudicis cognoscenda locum an habeat.
- 2 Iudicem repulsationem non concedi: et per calumniam obicitur.
- 3 Iudicem hominum malitias, & calumnias occurrere debere.
- 4 Testium repulsationem in veremdo attentatorem non concedi. & non.
- 5 Testium repulsationem in dubijs ad iudicem admitti vel reuocari posse.
- 6 Summaris in causis, an testium admittatur repulsatio.
- 7 Testium repulsationem non admitti, cum solum agitur de persona in iudicio legitimanda.
- 8 Testium repulsationem concedi in causis postulatorijs. & n. 9.
- 9 Testium repulsationem concedi, cum situs in causa alterorum vult se solum probare.
- 10 Testium repulsationem non concedi in iudicio ex l. vlt. C. de edicto dicit Adrian. talen.
- 11 Constitucionibus Pælemonium in titulo Del tempo quando si hanno da dare le repulle contra li testimoni.
- 12 Statutum Ferrarijs, de modo procedendi in causis a decem libris infra. declaratum.

Varo trigesimo secundo, an iudex hic nosse admittere t. debet, vel potius rejicere testium repulsationem? Ad huius questionis elucidationem, quatuor casus distinguo: quorum primus est, quando is qui ad repellendum testes admittit petit ex iusta, aqua, & euidenti causa & ratione, repulsatio concedenda est, cum ad iustam defensionem, que iuris naturalis est, tendat: quod intelligo fieri plenarium, sine formatum sit iudicium, cum eadem ratio vtroque in casu sit. ita sensu Bart. in extraneo. ad reprehendum. in verbo. Et figura iudicis, numer. 15. in fin. quem est fecutus Afflicius det. 151. n. 1. Secundo est casus, cum t. repulsatio per malitiam & calumniam ad iudicem rejicienda est, quoniam non modo iudex hic nosset, qui suo arbitrio potestatem procedendi habet, verum etiam quibus ordinarijs rejicere potest, & debet: siquidem illorum t. partes sunt, veras hominum malitias & calumnias, etiam a iuris tramite deuidendo, amputare: quem admodum nosse docuit

An in arbitrarijs iudicijs necessaria sit testium publicatio, & quando sententia nulla reddatur ex publicatione ipsorum testium.

SVMARIA.

- 1 Publicationē testium in causa arbitraria necessaria nō esse.
- 2 Sententiam nullam non reddi, quando testium petitia publicatio facta non sit.
- 3 Appellandum esse cum index omisit testium publicationem vberius progredietur.
- 4 Appellari non posse a testium denegata publicatione in causis arbitrarijs.
- 5 Publicationem testium nō esse necessariam in causa huiusmodi.
- 6 Sententiam nullam esse, cum processu non vno & publicatio lata est.
- 7 Testibus coram alio iudice examinatis, parum publicatioem non facta, credendum non esse.
- 8 Testes non publicatos in alio iudicio non probare.
- 9 Cap. cum causam, et de testibus, excluditur.
- 10 Abbatis & Decy considerandis silibet.
- 11 Sententiam validam sine publicationibus ferri.

Quod trigefimo tertio, in coram hoc ipso iudice publicatio, aperienda; sicut testium testimonio: Et necessariam minime fore publicationem hanc ex demonstrari potest, quod crebrius fit sententia, testium ac processus publicatioem non esse de subtilitate iudicij, quare non annullare ipso iure sententiam ista Inno. e. cum l. 1. A. de re iudic. ubi Felin. n. 1. refert Baldum, Imolam & alios plures, praeterim Bart. apud l. prolatam, n. 3. C. de iur. et iur. ioc. cum. iud. Alex. l. diuis. n. 4. vers. iud. salis, de re iudic. alios plures refert Sebasi. Pantius tract. nullitatem, tit. de nullitate sententiae ex defectu processus, n. 4. qui inter ceteros citat Grat. pag. 9. 180. Quartus & Capcanus des. i. num. 31. et ratio videtur relati omnia, quia iudici semper publicatae sunt attestaciones, & partium iura: quod sicut ordinarijs iudicijs hoc locum habet, quanto fortius in hoc nostro, qui iustas habenas habet?

Extenditur primum, ut procedat etiam tunc publicatio hanc a parte petitae, cum si ea non obstat, ad sententiam nulla publicatio facta processu fuerit, iudicia nulla non exiit ita Felin. d. e. cum l. 1. A. n. 1. de re iudic. qui eiusdem opinionis tenet Arret. in causam sin. de de testib. qui cum rationem considerat, ait index procedendo ad istam publicationem in compatibilem, tacite interloqui videtur non esse locum publicationi. e. ex parte, et de appell. ergo non fit appellat. grauat. illa sententia transit in iudicium, cum dilecti, in fin. de electio. non ergo sententia illa nulla dicitur testis, quare gloss. e. vbi in verbo iudicij, de haer. in 6. male testit. dum relatum conclusionem intelligit parte taceente, non autem contradicente, & per consequens male sententur, qui causi glossam secuti sunt, ut Rota, quam refert Felin. d. e. cum l. 1. A. n. 1. in fin. qui potius est ius, quam ex iuris cōmuni dispositione obliuatur.

Extenditur secundo, ut in calu hoc nostro procedat fortius; conclusio iam relata, ut nec appellationis locus sit, quāquam communis sententia fit, in ordinarijs iudicijs appellari posse a denegata testium publicatione, ut late affirmat Felin. d. e. cum l. 1. A. n. 1. de re iudic. & Pantius ius iam ante citato, ea ratione adducit quia fuerit Fel. post Ancha. cons. 53. omissionem publicatiois, non auferre defensionem partis, ut probat e. vltim. de haer. in 6. quo loci in causa haereticis publicatioem habet remouit Pontifex, quā remouere non possit, si defensionem cōtineret, Ruffus in quibus Anch. credendum non est Curiam Romanam ex hyllo non omittere publicationem si defensionem veram cōtinerit: cum ergo nosser hic index, procedendi & iudicandi arbitrium habeat, recte poterit publicationem spernere. Hinc inferetur male sentisse Bart. in extraxit, ad reprim. ius verbo. Et figura, n. 6. & Parp. in l. 1. n. 86. C. de ed. qui ius est secutus, ut pariter cum probatur Socin. tenor cons. 101. n. 8. l. 4. & Bolog. cons. 36. col. 3. vers. sic non, non obliuatur dum scribit in causis iustitiae tractandis publicationem hanc esse necessariam, ne parti defensio auferatur, & Barrolo opinionem vberē regemut. Anch. d. cons. 53. & Felin. d. e. cum l. 1. A. n. 1. in fin.

de iure Bald. in l. 1. col. penul. C. qui accusatio possit legi se-
rentium, in fine ff. de penis, qua ratione decemum sunt in Cō-
cilio Neapolitano, ut refert Affilius des. 31. n. 3. 1. testium
reputationem reiendam esse in remedio attentatorum:
cum clarē constat per calumniam peti, atque ita intelligi,
ut in his iudicijs repulatio admittatur, non enim praxis illa
locum habere debet, cum calumniosa petitio est. Sic etiam
de claranda est conclusio Pedemontium, quā max refer-
ram. Tertius est casus, i quando sumus in dubio, tūc dicen-
dum est iudicē nostrum posse vel admittere, vel rejicere,
ut sibi melius videbitur, quod vultis rejicere, illa suadet ratio,
quod corā eo agitur sola veritate inspecta, & pluraquam
(ut ita dicam) sumariē, quod etia possit admittere, facit ratio,
quonia iustā defensionē illam iudicare potest, regulariter
autē in ceteris iudicijs sic foler dicit, quod in causis ordi-
narijs admittatur, ut satis clarē est. In iudicijs verō sumarijs
distinguentur est quod aut lex requirit plenā probatioem,
vel semiplenā, vel leuē, & apparentē solum. In
primo casu dicitur dicitur est, quod in quouis ordinario iudicio,
postquam ratione effectus non differ ab illo nam
in vtroque plenē & perfectē de veritate constare debet:
quocirca cum de legitimatioe personā agitur principaliter,
& iuxta l. 1. C. de edicto diu. A. dia. tollen. in quo plena
requiritur probatio: hęc ipsa testium repulatio admittenda
de iure declarat Zachardus in l. vlt. n. 301. C. de edicto di-
u. A. dia. tollen. Secūdo casu, cum probatio semiplena
sufficiat, adhuc hoc in casu admittitur repulatio ista: ita
Zachardus in d. l. vlt. n. 301. plura adferri solēt exempla: vbi il-
lud primum, cum agitur de legitimatioe personā ad effectū
impediendū sententiae executionē: ita Zachardus in d. l. vlt.
intellecta Bart. in d. extraxit, ad reprim. in verbo, Et
figura, n. 1. post Alex. in l. dia. pro. 5. §. super rebus, n. 2. &
vbi de Testib. §. de re iudic. secundū est exemplū in iudicio
possessioe, in quo semiplena salē requiritur probatio, &
ob id hęc ipsa testium repulatio conceditur: ita Zachardus
in d. l. vlt. n. 301. quo loci n. 300. declarat Cardina. in Clemen.
sepe, col. 3. vers. Tertio quāro de verb. signifi. qui aliter sētra
videtur. Tertium exemplum infundio attentatorū, in quo
pariter requiritur semiplena probatio, atque ita repulatio
testium conceditur, ita Affilius d. des. 31. in fin. quem se-
cutus est Zachardus in d. l. vlt. n. 304. Gramatus in annota.
ad Praxim Orlamoni. Vltim. l. 1. vlt. n. 31. Maranta in sua
Praxi, parte 6. tit. de testib. repulsa, n. 4. Quartum est exem-
plum, cum testis petit alimonia, & vult probare ad effectū
illam se esse filium: probatio illa admittit testium repul-
tationem: ita Zachardus in d. l. vlt. n. 304. in fine, quicquid
Roma. sig. 383. reper. sensu: sed cum Romano sensu Carr.
Intra iudicium, n. 8. ff. de iur. ioc. Casus hic duo iā rela-
ti cessant, cum agitur de repulatioe dicitur ipsorum testium:
quae quidem repulatio colligetur ex ipsiusmet scripturae
inspectione, ita post Ar. consil. ex. in fin. & in c. feris, n. 17.
de testib. docet Zachardus in d. l. vlt. n. 299. vers. In contra-
ria nam ita evidens & clara reprobationis causa in quā
causa reijci non debet. Tertio casu cum i iudicium, & causa
sola illam apparentem probatioem requirit, ut in calu
l. vltim. C. de edict. diu. A. dia. tollen. repulatio ista nō ad-
mittitur, ita Zachardus in d. l. vlt. n. 305. vers. Si verū lex. Acce-
dit quod his casibus damnus est per alind iudicij repara-
bile, si quod inferretur: quare non admittitur repulatio,
aliās fecerat intelligi Felin. in c. vltim. n. 21. de testibus.
post Abbate. ibi. Hęc annotanda sunt ad interpretationē cō-
stitutionis nouae Pedemontium in rituali. Del tempo quando
si hanno da dare le repulsi contra la persona dello testimonio:
nā constitutio illa non distinguit, quibus in casibus ad-
mittatur hęc ipsa repulatio, & quando nō sed solum p̄stituit
opus repulandi, atque ita relinquit casuum determinatioem
in iuris communis dispositione. Erunt ergo iuxta iam
relata casus hic distinguendi, & declarandi. Sic declarari
& interpretari potest statutum Ferraris l. 2. sub. rub. de modo
procedendi in causa i decem libri march. supr. & c.
Dum in vers. Prouidemus, & c. concedit facul-
tatem repulandi testes, & eorum di-
ca, intelligitur modo,
quo supr.

6 Declaratur primò hec cõstitutio, vt locum sibi non vendicet, quando nec ipsi iudici publicatus esset processus, vt si testium examinatio extra Provinciam commissa fuisset, & eis nondum visitã fuisse sententia, nam tunc à cessante ratione relata, sententia nulla est, vel saltem annullanda ita post Ang. in l. prolat. C. de sen. & interloc. Felin. d. c. cum l. & Anum. 3.

7 Declaratur secundo, vt locum sibi non vendicet relata t̄ conclusio, quando testes fuissent coram alio iudice examinati & non publicati, nam illis iudex adhibere iudex non debet, cum testium qualitate notam non habet: & cum verior sit illa magis recepta doctorũ sententia, testes à iudice receptos, & non publicatos, in alio iudicio fidem non faceret: sententiam probarunt Bare. l. gesta, n. 5. C. de re iudic. post Jacob. de Aret. & ibi Salic. sic Cynus l. propter adu. in fin. C. de iud. Felin. in c. i. l. & An. 4. de re iudic. Barb. col. 19. col. 2. in fin. l. 1. Alex. l. 1. n. 21. & ibi Purpur. n. 119. C. de eden. & cõmunem testatur Dec. in c. cum causis, et. l. n. 4. de testib. Et verò horum opinio probatur in d. c. t̄ cum causam. l. 1. de testib. in fine, in illa parenthesis, cum attestations ipsæ sint clausæ, vt Pontifex maximus testes illos esse admittendos, qui recepti coram alio iudice fuerat, quia attestations clausæ adhuc erant: ergo secus, si iam fuissent publicatæ, quare falsa est t̄ Abb. & Decij eo loci consideratio, dum sunt opinati, ubi attestations fuisset nullas, quia non coram iudice, sed coram arbitro receptæ fuerunt: quoniam magna est diuinitio, quæ etiam probat l. gesta, ex tertia & veriori lectura, quæ ubi probat Bar. est Decij in l. n. 51. C. de eden. probat alteram lecturam minus probabilem. Nec huic sententiæ aduerfari, quæ adferuntur ab Abb. in c. causam que, et ubi Decius n. 4. de testib. & ab eodem Decio in l. n. 6. C. de eden. d. contraria probatur opinio, testes scilicet coram iudice receptos, & nõ publicatos, coram alio probare, nõ iniqui horũ fundamenta iure substituitur: ut ex ratione, quia si publicatio non vitiat fidem testium, nec sententia annullat, vt ante diximus: sequitur, valdè esse, & in alio iudicio fidem facere, verum considerandum est, vt considerauit ipsemet Dec. d. c. causam que, n. 4. ratione hanc non concludere in casu nostro, quia dum publicatio testium non facta, non annullat sententiam, illud non alia ratione contingit, quàm quod sententia vbi sine fine probationibus ferri potest: sed vbi de se probationes considerat, necessaria est publicatio, per quam de publico fides tribuitur, & veritas per eam detegitur, quidquid sentiat Decius. Accedit præterea, cessare hoc casu eã rationem, quam nostri considerans, cessare sententiam, ideo iudicem non publicatos attestations sententiam ferre posse, quia si cognita & aperta sunt, & cum is optimè instructus sit, ferre ista sententiam potest, quod non contingit in altero iudice. Cetera quæ de succedore eiusdem iudicis à Doctoribus præcisi locis adferri solent, sciens prætereo.